⁷⁴ Vide supra p. 270.

Praecedentia valent, iuxta HENRICUM BOHIC, de potestate Pape *absoluta*, a qua ipse distinguit potestatem eius *ordinatam*. Nam quamvis absolute loquendo potestas Papae sit amplissima, prudenter exercere debet, modo scilicet quo melius procurari potest finis Ecclesiae seu sanctificatio et salus animarum. Haec distinctio inter potestatem Papae *absolutam* et *ordinatam* magnum habere potest momentum methodologicum, eo quod, posita tali distinctione, non valet illatio quae quandoque apud auctores invenitur, illatio scilicet a non-exercitio ad non-exsistentiem alicuius potestatis in Summo Pontifice. Ita e. gr., supposito quod Summus Pontifex numquam commisit presbytero ut alium presbyterum ordinaret, non licet exinde ob hoc solum argumentum concludere: ergo Papa non potest hoc facere. Ad summum concludere licet quod hoc minus convenit. Nam si hucusque satis superque provideri potuit ordinationi sacerdotum in Ecclesia quin ad modum agendi ita extraordinarium recurreretur, Papa imprudenter ageret ad talem modum extraordinarium absque necessitate recurrente.

D — DE VI IURIDICA CONSUETUDINIS AD PRAESCRIBENDAM POTESTATEM ORDINIS

Quaestio hic examinanda, de vi iuridica consuetudinis in ordine ad acquisitionem potestatis ordinis, ab auctoribus antiquis excitatur ad demonstrandum ita exclusive ad Papam pertinere huius potestatis delegationem ut nequidem per consuetudinem seu praescriptionem immemorialem suppleri possit delegatio pontifica. Principium iuris « *consuetudo immemorialis vim privilegii pontificii* » suam habet applicationem in iis quae sunt iurisdictionis, minime vero in iis quae sunt ordinis.

Quaestioni occasionem praebuerunt duo capita ex Decretalibus in initio huius capituli transcripta, caput *Quanto de consuetudine et caput Aqua de consecratione ecclesiae*. In utroque capite habetur reprobatio consuetudinis quae invocabatur ad iustificandum exercitium ordinis episcopalis a simplicibus presbyteris. Huiusmodi consuetudo dicitur esse « *potius corruptela* »⁷⁵ nec valere ad potestatem episcopalem presbyteris tribuendam.

Sed quare non valet consuetudo in casu? Quaenam est ratio ob quam potestas ordinis praescribi nequit? Valetne hoc de omni ordinis potestate vel distinguere debemus inter potestatem ordinis iuris divini et iuris

⁷⁵ c. 9, X, III, 40.

ecclesiastici, ita ut principium negans consuetudini omnem valorem applicanda sit soli potestati iuris divini? Solutiones ad has quaestiones dantur a quibusdam auctoribus antiquis qui rem profundius examinaverunt; quorum sententiae nunc exponendae veniunt.

Consuetudo quae in capite *Aqua* reprobatur dicitur an HOSTIENSI esse contra iuris naturam :

« Nota, scribit ipse in commentario ad praedictum caput, quod consuetudo quae est contra iuris naturam non prodest; sed et quae possideri non possunt, consuetudine vel praescriptione tolli non possunt ».⁷⁶

Presbyter, iuxta Hostiensem, est incapax exercendi ea quae sunt ordinis episcopaloris, unde valet adagium quod incapax possidendi est incapax praescribendi.

Haec eadem ratio repetitur a PANORMITANO :

« Nota... unam regulam mente tenendam, quod ea quae sunt ordinis episcopaloris non possunt acquiri per inferiorem ex consuetudine quantumcumque vetustissima. Ratio est quia consuetudo non facit quem capacem ».⁷⁷

Alia datur ratio a GUIDONE: « Ratio determinandi est haec, quia consuetudo pontificale officium immutare non potest ».⁷⁸ Quae ratio similis est illi supra a Panormitano allatae ad explicandum quare episcopus ea quae sunt ordinis delegare non potest,⁷⁹ ne scilicet ordo hierarchicus subverteretur; quod facile accideret si potestas ordinis episcopaloris ab inferioribus praescriptione acquiri possit.

DIDACUS COVARRUVIAS (1512-1577) asserit hanc doctrinam valere non solum de iis quae sunt ordinis episcopaloris ex iure divino, sed etiam de potestate quae iure mere ecclesiastico ordinis episcopaliorum adnectitur.

« Plura etenim iura quae competit episcopis, possunt ab iis qui episcopi non sunt, praescriptionis titulo acquiri... ea tamen munera quae episcopis ratione ordinis episcopaloris competit, et

⁷⁶ *Lectura in Quinque Libros Decretalium*, c. 9, X, III, 40.

⁷⁷ *Super Quinque Libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4.

⁷⁸ *Super Quinque Libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4.

⁷⁹ Vide supra p. 257.

quae vere exigunt illam indelebilem Episcopi consecrationem, nequaquam acquiri poterunt ab aliis quam episcopis, quacumque etiam immemoriali praescriptione. Nam ad episcopale munus pertinent aliquot, quae nec ex Papae dispensatione non episcopis possunt delegari; et haec nulli dubium esse potest nec ullo temporis iure acquiri non episcopis posse. Alia vero quae licet episcopalem ordinem requirant, delegatione tamen et privilegio Papae possunt non episcopis competere, adhuc temporis titulo minime valent alicui convenire; siquidem in his privilegium Principis et immemorialis praescriptio paria non sunt; ex eo quod non Episcopi, secluso Romani Pontificis privilegio, incapaces sunt horum munerum et ideo non habet immemorialis praescriptio parem vim cum privilegio ».⁸⁰

Praescriptio ergo, iuxta Covarruviam, nullum locum habere potest in iis quae sunt ordinis episcopal; quae ab inferioribus acquiri possunt solummodo ex privilegio Pontificio.

Quaestio fuse tractatur etiam a PROSPERO FAGNANO in commentario ad caput *Quanto*, ubi et ipse omnimodam necessitatem privilegii apostolici propugnat ad hoc ut clericus inferior possit acquirere ea quae sunt ordinis episcopal.

« Praetextu consuetudinis Presbyteri non possunt in fronte chri-
mare... Sed quia haec littera loquitur indefinite de sacramentis
quae solis episcopis sunt reservata et Sacramentum Confirmationis non ponitur nisi gratia exempli, ideo secundum Antonium De Butrio et Abbatem generalius sic potest summarri: Consuetudo non habilitat Presbyteros ad ea quae sunt ordinis episcopal seu reservata Ordini Episcopali ».⁸¹

Et hoc valet iuxta Fagnanum etiam si consuetudo sit immemorialis, non obstante dubio a quibusdam moto in contrarium:

« Aliibus visum est immemorabilem consuetudinem habere vim privilegii apostolici... in qua dubitatione videtur respondendum eiusmodi consuetudinem utcumque immemorabilem non valere. Nam ea quae sunt ordinis episcopal nullo umquam tempore praescribuntur... Ratio est quia simplex Sacerdos absque Apostolico privilegio non est capax exercendi ea quae sunt or-

⁸⁰ *Variarum Solutionum Liber I*, cap. X, n. 14 (*Opera Omnia*, tom. II, Genevae 1672).

⁸¹ *Jus Canonicum seu Commentaria in V Libros Decretalium* (Coloniae Allobrogum 1759), c. 4, X, I, 4.

dinis episcopalis, et praescriptio immemorialis ita demum aequipollet privilegio et habet vim tituli, si is qui vult praescribere sit capax, ut notat expresse Abbas... : Nota unam regulam mente tenendam, quod ea quae sunt ordinis episcopalis non possunt acquiri per inferiorem ex consuetudine quamcumque vetustissima ; nam possessio temporis cuius initii non est memoria habet vim tituli quando datur capacitas in exercente ; alias non ».⁸²

Proprie ad hoc requiritur delegatio pontifica, ut capacitas simplici sacerdoti tribuatur exercendi ea quae sunt ordinis episcopalis.:

« Iura quae dicunt tempus immemorable habere vim privilegii loquuntur quando cadere potest ius in aliquem absque auctoritate Sedis Apostolicae expressa ; sed ius exercendi ea quae sunt ordinis Episcopalis non cadit in simplicem sacerdotem absque expressa auctoritate Sedis Apostolicae... Ergo tempus immemorable quoad hoc non habet vim privilegii ».⁸³

Expositio satis completa huius doctrinae invenitur etiam apud PIRHING. Textus fere ex integro et ad litteram transcribimus eo quod expositio clara sit nec explicatione indiget.

« Nulla consuetudine, quamvis immemoriali, inferiores clerici, etiam presbyteri, non Episcopi acquirere vel praescribere possunt ut praestent vel exerceant ea quae sunt propria ordinis Episcopalis ; sed talis consuetudo est ipso iure invalida et nullius nomenti... Ratio est quia qui non est capax actuum per quos praescribere debet numquam potest praescribere sive usucapere ; incapax enim possessionis est incapax praescriptionis, cum sine possessione non procedat praescriptio... Sed omnes clerici inferiores, etiam Presbyteri, non Episcopi, ex divina lege seu institutions non sunt capaces conferendi sacramentum Confirmationis et Ordinationis, cum minister ordinarius conferendi sacramentum Confirmationis et Ordinis sit solus Episcopus (Council. Trid., Sess. 7, cap. 3, Sess. 23, can. 7) et constat ex usu et traditione Ecclesiae, inferiores vero id possint solum ex commissione speciali seu delegatione Iuris vel Summi Pontificis, iuxta communem sententiam Doctorum, quam praxis Ecclesiae confirmat. Ergo etiamsi per longissimum et immemorable tempus clerici inferiores, non Episcopi, hos actus exerceant, numquam eas potestates possunt acquirere, sive praescribere, quia

⁸² ibid.

⁸³ ibid.

sola consuetudo non facit aliquem capacem qui secundum se est incapax... quamvis possint ab inferioribus clericis per diuturnam consuetudinem acquiri et praescribi quae sunt dignitatis sive iurisdictionis Episcopalis propria quia horum sunt capaces ».⁸⁴

Doctrina hucusque exposita valet iuxta Pirhing etiam de iis quae sunt ordinis episcopalis ex solo iure ecclesiastico :

« Porro non solum ea quae ex divina lege seu institutione sunt propria ordinis Episcopalis eique reservata, per consuetudinem etiam immemorialem acquiri sive praescribi non possunt ab inferioribus clericis (quia sicut consuetudo non potest abrogare legem divinam ut v. gr. simplex Presbyter ex vi et potestate ordinationis sua possit sacramentum Confirmationis vel Ordinis conferre, ita neque sola consuetudo potest eum reddere capacem, Suarez lib. 7 de legibus c. 19, n. 17); sed etiam idem dicendum est si inhabilitas illa proveniat ex lege positiva sive Ecclesiae institutione. Nam quamvis absolute loquendo possit lex ecclesiastica, sive humana, abrogari et tolli per contrariam consuetudinem, non tamen, stante ea lege per quam personae aliquae redditae sunt incapaces ad actum aliquem valide exercendum, fieri potest ut per consuetudinem quantumvis diuturnam, etiam immemorialem, capaces reddantur et consequenter nec fieri potest ut quamdiu illa lex in vigore suo manet et non legitimate abrogata est, tales personae vi solius consuetudinis possint valide exercere talem actum ad quem inhabiles sunt redditae, quia incapax possidendi est incapax praescribendi ».⁸⁵

Ita explicatur, e. gr. quare potestas consecrandi ecclesias per consuetudinem acquiri non potest :

« ideo nullus praelatus, non episcopus, sive saecularis sive regularis, vel alius sacerdos per consuetudinem etiam immemorialem, talem potestatem praescribere vel acquirere potest, quia cum actus sive exercitium talis potestatis ob incapacitatem personae sit irritum et nullum, non potest per illud aliquid ius acquiri, quod enim nullum est nullum producit effectum iuxta dictum vulgatum... ».⁸⁶

⁸⁴ *Jus Canonicum in V Libros Decretalium distributum* (Venetiis 1759), lib. I, tit. IV, sect. II, LXXXIX.

⁸⁵ ibid.

⁸⁶ ibid.

Conclusionem totius argumentationis Pirhing deinde ita proponit :

« Ex quo infertur quod non quidquid potest per privilegium acquiri potest etiam per consuetudinem, etiam immemorialem, sed potentius est privilegium, quia per privilegium vel dispensationem Papae potest... concedi potestas... ut simplex sacerdos baptizatos confirmet vel ordines saltem minores conferat etc. quae iura vel potestates per consuetudinem quantumvis diuturnam et immemorialem acquiri non possunt propter subiecti sive personae incapacitatem quam auferre potest privilegium, non autem consuetudo ».⁸⁷

REIFFENSTUEL quoque explicat disparitatem inter consuetudinem et privilegium hac in re.

« Non valet, scribit ipse, consuetudo, etiam immemorabilis, ut Clericus non Episcopus possit exercere ea quae sunt Ordinis Episcopalis, utputa conferre sacramentum Confirmationis, Ordinationis ac huiusmodi... Nec obstat quod ex speciali concessione Summi Pontificis, etiam inferiores Episcopo possint sacramentum Confirmationis conferre... Respondeo enim, licet hoc fieri possit ex delegatione Summi Pontificis eiusdemque concessione speciali ; hinc tamen non sequi, quod inferiores clerici, seu simplices sacerdotes, etiam per consuetudinem acquirere potestatem illam. Ratio est quia Clerici inferiores sunt incapaces possessionis exercendi actus Ordinis Episcopalis... Ergo numquam possunt talēm potestatem praescribere, aut longeva consuetudine etiam immemoriali acquirere; cum sine possessione non currit praescriptio ».⁸⁸

Alibi idem auctor asserit doctrinam traditam valere etiam si agatur de potestate ordinis iuris ecclesiastici :

« consuetudo non potest operari, ut Clericus non Episcopus possit exercere ea quae sunt reservata Ordini Episcopali, sive deinde iure divino sive humano pertineat ad potestatem Ordinis Episcopalis ut cum communi aliorum bene observat Pirhing ».⁸⁹

⁸⁷ ibid.

⁸⁸ *Jus canonicum universum* (Macerate 1752), lib. I, tit. IV, paragr. III, nn. 81-82.

⁸⁹ *Op. cit.*, lib. III, tit. XL.

De huiusmodi consuetudine scribit SANTI († 1885) quod esset « *eversio potestatis ordinis* ». Nam

« ex cc. 6 et 7 Sessionis 23 Concil. Tridentini apparet esse differentiam, etiam ratione potestatis ordinis, divina ordinatione institutam inter Episcopos et presbyteros. Si igitur e. gr. presbyteri hanc episcoporum specificam ordinis potestatem consuetudine praescribere vellent, haec esset revera corruptela iuris. Licit ergo iurisdictionis potestas nonnumquam possit praescribi, hoc de potestate ordinis dici nequit ». Haec tamen repugnantia non exsistit quoad privilegium pontificium; nam « certum est ex delegatione Summi Pontificis Presbyteros Confirmationem conferre », eo quod in charactere presbyterali insita est capacitas « delegationis habendae a suprema auctoritate in Ecclesia ad conferendum sacramentum Confirmationis ».⁹⁰

Unicus auctor qui doctrinam contrariam sustinere videtur est LUDOVICUS ENGEL († 1674), qui ex privilegio quibusdam praelatis non episcopis concesso conferendi ordines minores ita arguit :

« Si enim tales praelati possunt dare minores ordines et alias Ordo Episcopalis secundum Theologos essentialiter non differat ab ordine sacerdotali... non est adeo inconveniens, ut vel per privilegium vel *per consuetudinem* saltem immemorialem aliis etiam actus Ordinis Episcopalis sacerdoti acquiri possit ».⁹¹

Ex auctoribus supra examinatis sequentia facile apparent :

- a) Communis est sententia quod potestas ordinis episcopalis non potest ab inferioribus per consuetudinem seu praescriptionem acquiri.
- b) Ratio est quia ad praescriptionem requiritur possessio. Sed cum inferiores clerici incapaces sint exercendi actus ordinis episcopalnis, nullo umquam tempore potestatem quam huiusmodi actus supponunt praescribere possunt. Insuper si admitteretur huiusmodi consuetudinem vim habere, subverteretur hierarchia ordinis a Christo et ab Ecclesia stabilita.
- c) Nequidem illa potestas ordinis episcopalnis quae a Papa committi potest presbyteris, per consuetudinem acquiri potest. Nam etiam hic

⁹⁰ *Praelectiones Juris Canonici* (Romae 1904), lib. I, tit. IV, n. 9.

⁹¹ *Collegium Universi Juris Canonici* (Venetiis 1733), lib. III, tit. XL, paragr. I, n. 9.

valet ratio in conclusione praecedenti allata, scilicet qui incapax est possidendi incapax est praescribendi.

Praecedens ergo consideratio in lucem ponit exclusivitatem potestatis qua hac in re gaudet Summus Pontifex, et omnimodam necessitatem delegationis pontificiae ut clericus inferior possit ea quae sunt ordinis episcopalis exercere. Ita enim requiritur talis delegatio ut nequidem per consuetudinem immemorialem suppleri possit.

E — CONCLUSIONES GENERALES

Doctrina auctorum hucusque exposita breviter reassumi potest conclusionibus sequentibus :

- 1) Quoad delegabilitatem magna habetur differentia inter potestatem ordinis et illam iurisdictionis. Haec differentia a Gregorio IX ita exprimitur relate ad potestatem episcopalem : « licet episcopus committere valeat quae iurisdictionis existunt, quae ordinis tamen episcopalis sunt non potest inferioris gradus clericis demandare ».⁹²
- 2) Ex hac ab auctoribus alia deducitur regula generalior : « ea quae sunt alicuius ordinis non possunt delegari alicui non habenti illum ordinem ».⁹³
- 3) Praedicta regula valet de omnibus clericis Papa inferioribus; nullus enim clericus, quamvis iurisdictione etiam episcopali gaudeat, delegare potest clericis inferioris gradus illam ordinis potestatem quae ipsi competit vi ordinationis.
- 4) Hoc valet etiam de potestate quae ex solo iure ecclesiastico alicui ordini adnectitur. Auctores enim regulam applicant etiam potestati consecrandi ecclesias, quae iuxta omnes est iuris mere ecclesiastici.
- 5) Ratio quare potestas ordinis delegari nequit invenitur in hoc quod haec potestas per ritum quemdam consecratorium confertur et non

⁹² c. 9, X, III, 40.

⁹³ PANORMITANUS, *Super Quinque Libros Decretalium*, c. 9, X, III, 40.

«per nudam voluntatem» sicut iurisdictio. Insuper distributio hierarchiae ordinis in varios gradus, singulos cum propria potestate, pendet a iure constitutionali Ecclesiae, quod funditus subverteretur si singuli clericis propriam ordinis potestatem possent clericis inferioris gradus indiscriminatim committere.

6) Vi tamen plenitudinis potestatis quae ipsi soli in Ecclesia competit, Summo Pontifici hac in re agnoscendae sunt speciales facultates. Ipse enim «potest quaedam quae sunt superiorum ordinum committere quibusdam inferioribus».⁹⁴ Haec potestas, quae *discretionalis* vocari potest, iuxta omnes exclusive ad Papam pertinet, ita quidem ut nullus inferior possit huiusmodi delegationem facere absque facultate a Papa accepta.

7) Facultas delegandi potestatem ordinis ita exclusive ad Papam pertinet ut nequidem per consuetudinem centenariam aut immemorialem praescribi possit. Quare consuetudines contrariae non sunt nisi corruptelae iuris.

8) Quibus omnibus bene perspectis, possumus nunc notionem *delegationis* potestatis ordinis ad mentem auctorum antiquorum pressius definire. Ex comparatione quam instituunt inter potestatem ordinis et illam iurisdictionis quantum ad delegabilitatem luculenter constat quod loquuntur de delegatione ipsius potestatis ordinis et non solum de delegatione exercitii licti eiusdem. Potestatem ordinis proprie delegare pro ipsis significat potestatem alicui ordini adnexam et ad validitatem alicujus actus requisitam committere alicui qui hoc ordine non est insignitus. Haec delegatio proprie dicta a solo Summo Pontifice fieri potest. Loquuntur etiam de delegatione in sensu latiori seu improprie quae aequivalet *licentiae* potestatem ordinis iam per ordinationem habitam licite exercendi. Haec fieri potest etiam ab Episcopo, sed tunc non agitur de vera et propria delegatione.

Ex hoc sequitur quod *delegata* in sensu proprio illa sola ordinis potestas dici debet quae a Papa confertur absque ritu ordinationis. Unde e converso *ordinaria* dici debet illa sola ordinis potestas quae alicui competit ratione ordinationis receptae. Sic sequentem habemus, iuxta antiquos auctores, potestatis ordinis divisionem :

^{⁹⁴} S. THOMAS, *Summa Theol.* III, 72, 11.

Potestas ordinis { Ordinaria – quae per ritum ordinationis confertur
 Delegata – quae a Summo Pontifice absque ritu
 ordinationis confertur.

Termini ergo *ordinaria* et *delegata* non possunt eodem sensu potestati ordinis et potestati iurisdictionis applicari. *Ordinaria* dicitur iurisdictionis quae ipso iure adnexa est officio; *delegata* vero quae commissa est personae. Quando autem de ordinis potestate agitur, potestas delegata (in sensu supra explicato) potest esse simul iure adnexa officio. Nam Summus Pontifex potest potestatem ordinis delegare seu absque ritu ordinationis conferre dupli modo: vel eam ipso iure adnectendo alicui officio vel eam directe committendo personae. In priori casu habetur delegatio quae *a iure* dici potest, in altero vero delegatio *ab homine*. Sic ergo compleri potest schema supra expositum:

Potestas ordinis { Ordinaria
 Delegata { a iure
 ab homine

Delegatio proprie dicta dicitur tantummodo relate ad illam ordinis potestatem quae ad validitatem actus requiritur, in ordine, scilicet, ad facultatem sacramenta et sacramentalia valide administranda. *

FR. FINIANUS MONAHAN A REGINA CARMELI. O.C.D.

* Hoc argumentum, praesertim quod ad extensionem specialis potestatis S. Pontificis attinet, fusius enucleabitur D. f. in periodico nostro fasciculis proxime futuris.